
ss^;
s

^

Politecnico
di Bari

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI

Settore Servizi Tecnici

Verbale di apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa
relativa alla procedura negoziata senza bando per l'affìdamento dell'appalto di esecuzione

dei "Lavori di parziale ristrutturazione del laboratorio grandi modelli idraulici del DICATECh
in attuazione dell'intervento PNRR "KILOMETER CUBE NEUTRINO TELESCOPE FOR

RECOVERY AND RESILIENCE, AREA ES FRI PHYSICAL SCIENCES AND
ENGINEERING"

(CUP: I57G21000040001 - CIG: A03A8CD35F)

f)

Verbale n. l

L'anno 2023, il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 12:30 nell'uffìcio del Responsabile del Settore
Servizi Tecnici del Politecnico di Bari, sito in via Giovanni Amendola 126/B, si riunisce il Seggio di
gara nominato con D.D. n. 1021 del 22/12/2023 al quale è stato affidato il compito di procedere
all'esame della documentazione amministrativa nonché delle offerte economiche pervenute entro il
termine utile in relazione alla procedura di gara in parola, nelle persone di:

- Ing. Carmela ^4astro (Presidente);

- Ing. Vito De Leonardis (Componente);

- Dott.ssa Marianna Maselli (Componente/Segretario verbalizzante).

PREMESSO CHE

con D.D. n. 978 del 07/12/2023 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. c) del D.Lgs.
36/2023, l'indizione di una procedura negoziata senza bando per l'affìdamento dell'appalto di
esecuzione dei "Lavori di parziale ristrutturazione del laboratorio grandi modelli idraulici del
DICATECh" in attuazione dell'intervento PNRR "KILOMETER CUBE NEUTRINO TELESCOPE
FOR RECOVERY AND RESILIENCE, AREA ESFRI PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING",
avente un importo complessivo da porre a base d'asta pari a € 226.005,52, di cui € 106.943,01 per
lavori soggetti a ribasso, € 113.788,45 per costo della manodapera non soggetto a ribasso e € 5.274,06
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per Legge, da aggiudicarsi con il
criteria del minor prezzo;

che in data 12/12/2023 è stata avviata sulla piattaforma telematica Tuttogare la gara ID 141, e
invitando a n. 5 (cinque) operatori economici individuati in base a indagini di mercato, di seguito
riportati:

l) EFFAR S.r.l. - P.IVA 07540150724

2) D.S.P.A. S.R.L. - P.IVA 06554240728

3) ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. di Andresini Stefano & C. - P.IVA 08578720727

^i^



4) LACOGEITSRL-P.WA0^266S0720

5) COSMIC IMPIANTI SRL - P.IVA 03486180718;

- come specificato all'art. 13 del Disciplinare di gara, il termine ultimo per la presentazione delle offerte
è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 22/12/2023;

- come specificato all'art. 18 del Disciplinare di gara, l'apertura delle buste pervenute entro il termine
ultimo è stata fissata alle ore 12:30 del giorno 22 dicembre 2023.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

I componenti del seggio di gara ed il segretario verbalizzante, con la firma del presente verbale,
dichiarano che, in relazione alla presente gara d'appalto, non sussistono cause di incompatibilità e di
astensione allo svolgimento delle funzioni loro affidate e non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 16 del D.Lgs.
36/2023.

Il RUP, ing. Vita De Leonardis, accede alla pagina dedicata alla procedura in parola sulla piattaforma
Tuttogare e, nella sezione "Seggio di gara", inserisce i dati dei componenti del seggio ed allega il
decreto direttoriale di nomina dello stesso.

Il seggio di gara stabilisce di effettuare tutte le operazioni con il profilo del RUP.

Alle ore 12:31 viene aperta la seduta pubblica, inviando una comunicazione attraverso la piattaforma
Tuttogare a tutte le imprese partecipanti per informarle dell'inizio delle attività del seggio di gara.

Successivamente, il Seggio accede alla sezione "Partecipanti", dalla quale è emerso che le offerte
pervenute entro il termine fissato sono state n. 3, come di seguito riportato:

Partita IVA | Ragtone Sociale

l 07540150724 EFFAR S.r.l.

2 06554240728 D.S.P.A. S.R.L.

3 08578720727 ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. dì
Andresini Stefano & C.

Dopo aver inserito la chiave privata ricevuta dal RUP in fase di creazione della procedura negoziata, il
seggio passa quindi ad esaminare la documentazione amministrativa pervenuta, nell'ordine cronologico
di ricezione delle offerte. In particolare, il seggio di gara verifica che la documentazione prodotta
corrisponda a quella richiesta nel Disciplinare di gara (domanda di partecipazione, DGUE, Patto di
Integrità, eec.) e che la stessa sia firmata digitalmente.

Si procede all'esame della documentazione prodotta dai seguenti operatori economici:



l. EFFAR S.r.I.: la documentazione amministrativa presentata risulta completa ed in regola e pertanto
viene interamente approvata dal seggio di gara.

2. D.S.P.A. S.R.L.: dall'esame della documentazione amministrativa il seggio di gara ha riscontrato,
all'interno del DGUE, remissione della risposta nei seguenti punti:

pag 17: Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la
Pubblica Amministrazione;

pag 19: Appalti afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal regolamento (UÈ) n.240/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12
febbraio 2021

Si stabilisce pertanto di demandare al RUP l'attivazione del soccorso istruttoria.
La restante documentazione amministrativa presentata risulta completa ed in regola e pertanto viene
interamente approvata dal seggio di gara.

3. ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. di Andresini Stefano & C.: la documentazione
amministrativa presentata risulta completa ed in regola e pertanto viene interamente approvata dal
seggio di gara.

Il seggio di gara decide di demandare al RUP ('attivazione della procedura di soccorso istruttoria ex art.
101, co.l, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, al fine di sanare le omissioni emerse nel corso dell'esame della
documentazione amministrativa.

Alle ore 13:05 il seggio di gara dichiara chiusa la seduta pubblica relativa all'esame della
documentazione amministrativa pervenuta e ne da comunicazione a tutti i partecipanti, attraverso
l'apposita sezione della piattaforma, precisando che non appena perverrà la documentazione utile a
sanare le incongruenze emerse nel corso della seduta odierna, il seggio di gara si riunirà per esaminare
la stessa e procedere all'apertura delle offerte economiche degli operatori economici ammessi alla fase
successiva della gara.

Il presente verbale verrà pubblicato sulla Piattaforma Tuttogare e nella sezione "Amministrazione
trasparente", sotto-sezione "Bandi di gara e contratti" del sito istituzionale del Politecnico di Bari.

Letto, confermato e sottoscritto.

Bari, 22/12/2023

Il Presidente:

Ing. Carmela Mastro

^L^^C^ts^ tL^ ^

Il Componente:

Ing. Vifo De Leonardis

^ ^ ^-^ ^

Il Componente/Segretario verbalizzante:

Dott.ssa Marianna Maselli

^VÌ'*Ì^
IA^S^.'



sst.
s

s

Politecnico
di Bari

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI

Settore Servizi Tecnici

Verbale di apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa
integrativa e le offerte economiche relative alla procedura negoziata senza bando per

l'affìdamento dell'appalto di esecuzione dei '•'•Lavori di parziale ristrutturazione del laboratorio
grandi modelli idraulici delDICATECh" in attuazione dell'intervento PNRR "KILOMETER

CUBE NEUTRINO TELESCOPE FOR RECOVERY AND RESILIENCE, AREA ESFRI
PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING"

(CUP: I57G21000040001 - CIG: A03A8CD35F)

Verbale n. 2

L'anno 2023, il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 14:15 nell'uffìcio del Responsabile del Settore
Servizi Tecnici del Politecnico di Bari, sito in via Giovanni Amendola 126/B, si riunisce il Seggio di
gara nominato con D.D. n. 1021 del 22/12/2023 al quale è stato affidato il compito di procedere
all'esame della documentazione amministrativa nonché delle offerte economiche pervenute entro il
termine utile in relazione alla procedura di gara in parola, nelle persone di:

- Ing. Carmela Mastro (Presidente);

- Ing. Vito De Leonardis (Componente);

- Dott.ssa IVIarianna Maselli (Componente/Segretario verbalizzante).

PREMESSO CHE

con D.D. n. 978 del 07/12/2023 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. c) del D.Lgs.
36/2023, l'indizione di una procedura negoziata senza bando per l'affidamento dell'appalto di
esecuzione dei "Lavori di parziale ristrutturazione del laboratorio grandi modelli idraulici del
DICATECh" in attuazione dell'intervento PNRR "KILOMETER CUBE NEUTRINO TELESCOPE
FOR RECOVERY AND RESILIENCE, AREA ESF RI PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING",
avente un importo complessivo da porre a base d'asta pari a € 226.005,52, di cui € 106.943,01 per
lavori soggetti a ribasso, € 113.788,45 per costo della manodapera non soggetto a ribasso e € 5.274,06
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per Legge, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo;

che in data 12/12/2023 è stata avviata sulla piattaforma telematica Tuttogare la gara ID 141, e
invitando a n. 5 (cinque) operatori economici individuati in base a indagini di mercato, di seguito
riportati:

l) EFFAR S.r.l. - P.IVA 07540150724

2) D.S.P.A. S.R.L. - P.IVA 06554240728

3) ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. di Andresini Stefano & C. - P.IVA 08578720727

C^L



4) Z^C(9G£/F5^-P.IVA 08126680720

5) COSMIC IMPIANTI SRL - P.IVA 03486180718;

- in data 22/12/2023 il Seggio di gara ha effettuato l'accesso sulla piattafonna telematica Tuttogare per
verifìcare la sezione "Partecipanti", dalla quale è emerso che le offerte pervenute entro il termine
fissato sono state n. 3, come di seguito riportato:

Rartìta IVA | Ragtone Sociale

l 07540150724 EFFAR S.r.l.

2 06554240728 D.S.P.A. S.R.L.

3 08578720727 ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. dì
Andresini Stefano & C.

nella seduta pubblica n. l del 22/12/2023, il seggio di gara ha esaminato la documentazione
amministrativa fatta pervenire dai n. 3 (tré) operatori economici partecipanti ed ha demandato al RUP
l'attivazione della procedura di soccorso istruttorio ex art. 101, co.l, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al
fine di sanare le omissioni emerse nel corso della stessa seduta;

alle ore 13:22 del 22/12/2023 il RUP, ing. Vita De Leonardis, ha inviato attraverso la sezione
"Richieste integrazioni" della piattaforma Tuttogare, apposita richiesta all'operatore economico
D.S.P.A. S.R.L., al fine di sanare le omissioni emerse nella succitata seduta;

l'ing. Vito De Leonardis, accedendo alla pagina dedicata alla procedura in parola sulla piattaforma
Tuttogare ha accertato l'avvenuto riscontro da parte dell'operatore economico D.S.P.A. S.R.L. alla
richiesta di integrazioni di cui sopra.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Alle ore 14:15 il Seggio di gara invia a tutti i partecipanti la seguente comunicazione: "Essendo
pervenuta la documentazione utile a sanare le incongruenze emerse nel corso della seduta odierna di
esame della documentazione amministrativa, il seggio di gara decide di riunirsi immediatamente per
esaminare la stessa e procedere all'apertura delle offerte economiche".

Pertanto, il seggio alle 14:15 dichiara aperta la seduta pubblica e procede ad esaminare la
documentazione integrativa pervenuta da parte dell'operatore economico D.S.P.A. S.R.L., composta
dal DGUE aggiornato.

Il seggio di gara, dopo aver esaminato tale documentazione ed aver accertato la corretta compilazione
di tutti i campi, dichiara il partecipante ammissibile alla fase successiva della gara.

A questo punto, il seggio di gara dichiara ammessi tutti i partecipanti alla fase successiva della gara e
procede all'apertura delle offerte economiche pervenute, nell'ordine cronologico di ricezione delle
stesse. I ribassi percentuali offerti sono i seguenti:

/

-z

^



Ragione Sociale Ribasso percentuale offerto

EFFAR S.r.l. 36,250

D.S.P.A. S.R.L. 3,120

ANDRESINI COSTRUZIONI S.A.S. di Andresini Stefano & C. 4,000

A questo punto, il seggio di gara prende in esame l'art. 54, co. l del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce
che, ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, è disposta l'esclusione automatica
delle offerte che risultano anomale.

Essendo state ammesse tré offerte, il seggio accerta la non applicabilità dell'art. 54, co. l del D.Lgs.
36/2023 e, pertanto, accede alla sezione "Proposta di aggiudicazione" ed inserisce i ribassi percentuali
offerti dai n. 3 (tré) partecipanti.

Il sistema genera così la seguente graduatoria provvisoria:

Protocoito

35/6.Md8l20/12/2023

357899 dal ;1;12C023

357635 d.12nn2ff023

j Aggiudicatario
Secondo dassifìcalo

l Esduso
I Nan Af

Partita IVA

015554240728

Ra^one Sociale

EFFAR S.r.i- - Aggiudicata rio

i ANDRESÌN! COSTRUZIONI SAS. diAndresini Stefano & C. - Secondo

D S PA. S.R.L -

Ammesso

s

s

s

Offerta
Tota!e

36.25

i.12

36.25

4

3.12

Alle ore 14:25 il seggio di gara dichiara chiusa la seduta e propone quale aggiudicatario dell'appalto in
parola l'operatore economico EFFAR S.r.l., con sede legale in Bari (BA) alla Via O. Respighi n. 67 -
CAP 70132 (P.IVA.: 07540150724), avendo proposto lamigliore offerta ovvero un ribasso del 36,250%
(trentasei/250 per cento) sull'importo posto a base d'asta soggetto a ribasso.

Il presente verbale verrà pubblicato sulla Piattaforma Tuttogare e nella sezione "Amministrazione
trasparente", sotto-sezione "Bandi di gara e contratti" del sito istituzionale del Politecnico di Bari.

Letto, confermato e sottoscritto.

Bari, 22/12/2023

Il Presidente:

Ing. Carmela Mastro
l^i

\ •^ ^Y-0

Il Componente:

Ing. Vito De Leonardis

^
Il Componente/Segretario verbalizzante:

itt.ssa Marianna Maselli

^Ì]^ jl^


